) •< ( PREFEITURAMUNICIPAL DE O f ?

fAò PEREIROVrÿ
ESTADODO CEARA

-J
CONTRATO N° 29.05.01/2020

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, COM A
EMPRESA GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS
COMÉRCIO - COMERCIAL G&K. PARA O FIM QUE A
SEGUIRSEDECLARA:

O Município de PEREIRO,atravésdo(a)SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, comsede
à Rua São JudasTadeu, n° 314, Centro, Pereiro - Ceará, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
11.265.959/0001-75,nesteato representadopelo Ordenadorde Despesasda Secretariade
Saúdee Saneamento,Sr. LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO, doravantedenominadode
CONTRATANTE e, do outro lado, a empresaGEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS
COMÉRCIO - COMERCIAL G&K . inscrita no CNPJ n° 19.593.376/0001-85,localizadana Rua
GovernadorSampaio,n° 579, Centro,CEP:60.055-050,Fortaleza-CE,representadopelo o
Sr. GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS, inscrito no CPF n° 037.869.103-16,ao fim
assinado,doravantedenominadade CONTRATADA, deacordocom o Processode DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 26.05.01/2020,em conformidadecom o que preceituaa Lei Federal n°
8.666/93,de 21 de junho de1993e suasalteraçõesposteriores,bemcomocom o art. 4o da Lei
Federaln° 13.979,de06 defevereirode2020,em harmoniacom a Medida Provisórian° 926,de
20de marçode2020,DecretoMunicipal N° 121/2020,de17 de marçode2020,sujeitando-seos
contratantesàssuasnormaseàscláusulasecondiçõesa seguirajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

Processode Dispensade Licitação, de acordocom o art. 24, inciso IV, e o parágrafoúnico, do
art. 26, da Lei n° 8666/93esuasalteraçõesposteriores,bemcomocomo art. 4o da Lei Federaln°
13.979,de 06 de fevereirode 2020, em harmoniacom a Medida Provisórian° 926, de 20 de
março de 2020, e, ainda os Decreto Municipal N° 121/2020, de 17 de março de 2020,
devidamenteratificado pelo(a) Ordenador(a)de Despesasda SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E SANEAMENTO, acimaindicado.

CLAÚSULA SEGUNDA- DO OBJETO

2.1- O presentecontrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE TOTENS COM SISTEMA DE
DISPENSAÇÃODE ÁLCOOL EM GEL, COM ACIONAMENTO NA BASE, PARA MOBILIZAÇÃO
URGENTE DE ATIVIDADES PARA O COMBATE E ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA
REFERENTE AO CORONAVÍRUS (COVID-19), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE E
SANEAMENTO DE PEREIRO-CE.

CLAÚSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1- A CONTRATANTE pagaráao(à)CONTRATADO(A) pelaexecuçãodo objetodestecontrato
o valor global de R$ 15.000,00(QUINZE MIL REAIS), conforme planilha em anexo, parte
integrantedestecontrato.

CLAÚSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕESDA CONTRATANTE

CNPJ:07.570.518/0001-00 I.EST:06.920.250-8
RuaDr. AntônioAugustodeVasconcelos,n" 227-Centro-Pereiro-CE

(88)3527-1250/ 3527-1260

ESTADODO CEARÁ

k , , /WU3-\
ft&Ò PEREIROK-ÿ-J

4.1- A CONTRATANTE seobriga a proporcionarao(à)CONTRATADO(A) todasascondições
necessáriasao plenocumprimentodasobrigaçõesdecorrentesdo TermoContratual,consoante
estabelecea Lei n28.666/93esuasalteraçõesposteriores;
4.2-Fiscalizareacompanhara entregadoobjetocontratual;
4.3- Comunicarao(à)CONTRATADO(A) todae qualquerocorrênciarelacionadacom a entrega
doobjetocontratual,diligenciandonoscasosqueexigiremprovidênciascorretivas;
4.4- Providenciaros pagamentosao(à) CONTRATADO(A), à vista das Notas Fiscais/Faturas
devidamenteatestadaspelaSECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme
o acordado.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕESDA CONTRATADA

5.1- Fornecero objeto do Contrato, na cidade de PEREIRO/CE,de conformidadecom as
condiçõese prazos estabelecidosnesteTermo Contratual e na proposta apresentada,de
imediato, a partir do recebimentoda Ordem de Fornecimentoemitida pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO do municípiodePEREIRO/CE.
5.2- Manter durante toda a duraçãodo contrato, em compatibilidadecom as obrigações
assumidas,todas as condiçõesde HABILITAÇÃO e qualificação exigidas no processode
DISPENSADE LICITAÇÃO N° 26.05.01/2020;
5.3- Providenciara imediata correçãodas deficiênciase/ou irregularidadesapontadaspela
CONTRATANTE, arcandocom eventuaisprejuízoscausadosà CONTRATANTE e/ou terceiros,
provocadospor ineficiência ou irregularidadecometida por seusempregadose/ou prepostos
envolvidosnaentregadoobjetocontratual;
5.4- Osatrasosocasionadospor motivo deforça maior ou casofortuito, desdequenotificadono
prazo de 48 (quarentae oito) horase aceito pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO, nãoserãoconsideradoscomoinadimplementocontratual.

CLÁUSULA SEXTA- DO PRAZO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTODO OBJETO

6.1-O contratoteráo prazodevigênciade180(centoeoitenta)dias,contadosa partir dadatade
suaassinatura,podendoserprorrogadonoscasoseformasprevistosna Lei n° 8.666/93esuas
alteraçõesposteriorese,em especialno queprevêa Lei Federaln°13.979,de06defevereirode
2020.
6.2-O objetodo referidocontratoserárecebidopelo liquidanteda respectivaSecretaria,mediante
a apresentaçãodosrespectivosrecibos(emduasvias),faturaenotafiscal correspondente.

CLAÚSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕESDE PAGAMENTO

7.1- Os pagamentosserão realizadosmediante a apresentaçãoda Nota Fiscal e Fatura
correspondente.A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO do municípiodePEREIRO/CE,queatestaráa entrega
doobjetocontratado;
7.2- Casoa faturasejaaprovadopelaSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO,
o pagamentoserá efetuadoaté o 30° (trigésimo) dia após o protocolo da Fatura pelo(a)
CONTRATADO(A).

CLAÚSULA OITAVA - DA FONTE DE RECURSOS

8.1- As despesasdecorrentesda contrataçãocorrerãopor conta, dos recursosoriundos da
AtençãoBásica,soba(s)dotação(ões)orçamentária(s)n° 1414.10.122.0968.2.083- AÇÕESDE

/CNPJ:07.570.518/0001-00 I.EST:06.920.250-8
RuaDr.AntônioAugustodeVasconcelos,n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88)3527-1250/ 3527-1260

ESTADODO CEARÁ /SMUL\PREFEITURAMUNICIPAL DE

PEREIRO
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DA CORONAVIRUS (COVID-19),
elementodedespesan° 44.90.52.00.

CLAÚSULA NONA - DO REAJUSTAMENTODE PREÇO

9.1-Ospreçossãofirmeseirreajustáveis;

CLAÚSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕESCONTRATUAIS
10.1-A CONTRATADA fica obrigadaa aceitar,nasmesmascondiçõescontratuais,acréscimos
ou supressõesno quantitativodo objeto contratado,atéo limite de 50% (cinquentapor cento)
conformeprevêo art.4°-l da Lei Federaln° 13.979,de06defevereirode2020,em harmoniacom
a MedidaProvisórian° 926,de20demarçode2020.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS SANÇÕESADMINISTRATIVAS

10.1- Pela inexecuçãototal ou parcialdasobrigaçõesassumidas,garantidasa prévia defesa,a
Administraçãopoderáaplicarao(à)Contratado(a),asseguintessanções:
a)Advertência.
b) Multasde:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado,em caso de recusa da LICITANTE
VENCEDORA em assinaro Contratodentrodo prazode05(cinco)diasúteis,contadosda data
da notificaçãofeita pelaCONTRATANTE;
b.2) 0,3% (três décimospor cento) por dia de atrasona entregado objeto,atéo limite de 30
(trinta) dias;
b.3) 2% (dois por cento) cumulativossobreo valor da parcela não cumprida do Contratoe
rescisãodo pacto,a critério da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, em
casodeatrasonaentregadoobjeto,superiora30 (trinta) dias;
b.4) O valor da multa referida nesta cláusula será descontada “ex-offício” do(a)
CONTRATADO(A), mediantesubtraçãoa ser efetuadaem qualquerfatura de crédito em seu
favor que mantenhajunto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO do
municípiodePEREIRO/CE,independentedenotificaçãoou interpelaçãojudicial ou extrajudicial;
c) suspensãotemporáriado direito de participarde licitaçãoe impedimentode contratarcom a
Administração,pelo prazodeaté02(dois)anos;
d) declaraçãode inidoneidadepara licitar ou contratarcom a AdministraçãoPública,enquanto
perduraremos motivos determinantesda puniçãoou atéquea CONTRATANTE promovasua
reabilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1-A rescisãocontratualpoderáser:
a) Determinadapor ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casosenumeradosnos
incisosI aXII doart.78daLei Federaln° 8.666/93;
b) Amigável, por acordo entre as partes, medianteautorizaçãoescrita e fundamentadada
autoridadecompetente,reduzidaa termono processolicitatório, desdequehajaconveniênciada
Administração;
12.2-Em casode rescisãoprevistanosincisosXII eXVII do art. 78da Lei n° 8.666/93,semque
hajaculpado CONTRATADO, seráestaressarcidadosprejuízosregulamentarescomprovados,
quandooshouversofrido;
12.3-A rescisãocontratualdequetratao inciso I do art. 78 acarretaasconsequênciasprevistas
noart.80, incisosI a IV, ambosdaLei n° 8.666/93.

CNPJ:07.570.518/0001-00 I.EST:06.920.250-8
RuaDr. AntônioAugustodeVasconcelos,n" 227-Centro-Pereiro-CE

(88)3527-1250/ 3527-1260